CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

35ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 20 DE OUTUBRO DE 2025

Horário: 19h00 Local: Sede da Câmara

ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA  DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
TRIGÉSIMA QUINTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM VINTE
DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas e quinze minutos, a
Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador Pedro Marconi de Sousa
Rodrigues e Secretariada pelo Vereador Patrick José Santos Oliveira. O Presidente convidou a todos para
a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, constatou a presença de todos os Vereadores. Havendo
número regimental, foi feita a leitura da ata da 34ª Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a
ata foi aprovada por unanimidade. O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do
expediente do dia.  PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício
Externo Nº 862/2025,  da  CEMIG,  em resposta  a  Representação nº  84/2025,  do  Vereador  Gilmar
Tavares.  Ofício Externo Nº 863/2025, da CEMIG, em resposta a Representação nº 95/2025,  do
Vereador  Gilmar  Tavares.  Ofício  Nº  561/2025,  do  Legislativo,  apresentando  o  Projeto  de  Lei  nº
796/2025, o qual autoriza o Poder Executivo a instituir o Festival Ecumênico “Som da Esperança”, com
apresentações  musicais  de  diversas  expressões  religiosas.   Ofício  Nº  567/2025,  do
Legislativo,  apresentando  a  Emenda  Supressiva  1  ao  Projeto  de  Lei  nº  2526/2025.  Ofício  Nº
570/2025, do Legislativo, apresentando o Projeto de Decreto nº 08/2025, o qual concede o Título de
Cidadão Benemérito de Carandaí ao Sr. Mauro Francisco de Melo. Ofício Nº 571/2025, do Legislativo,
apresentando o Projeto de Decreto nº 9/2025, que concede o Título de Cidadão Honorário ao Dr. João
Batista  Gonçalves.  Ofício  Nº  572/2025,  do  Gabinete  do  Prefeito,  apresentando  Resposta  ao
Requerimento nº 123/2025 do Vereador Luiz Antônio. Ofício Nº 581/2025, do Gabinete do Prefeito,
apresentando  Resposta  ao  Requerimento  nº  122/2025  do  Vereador  Luiz  Antônio.  Ofício  Nº
591/2025, do Gabinete do Prefeito, apresentando os Projetos de Lei 2530/2025 – Cria o programa chão
produtivo para incentivo ao produtor rural através do fornecimento de serviços de maquinário necessário
ao plantio ou escoamento da produção mediante contrapartida financeira e 2531/2025 - Altera dispositivo
da Lei Municipal 2295/2018, que institui o estatuto dos servidores públicos civis do município de Carandaí
e dá outras providências. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição
dos  Vereadores  todas  as  correspondências  recebidas,  informando  que  estariam  na
Secretaria. Encaminhou o Projeto de Lei 796/2025 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação.
Encaminhou a Emenda Supressiva ao Projeto de Lei 2526/2025 à Comissão de Legislação, Justiça e
Redação. Encaminhou o Projeto de Decreto Legislativo 8/2025 à Comissão Especial, composta pelos
vereadores nomeados, Gilmar Tavares, Maurício e Jader. Encaminhou o Projeto de Decreto Legislativo

Esta folha foi gerada automaticamente em: 29/10/2025 às 16:21:43 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o,

 P
at

ric
k

Jo
sé

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

, C
or

 Je
su

s
M

or
en

o,
 G

ilm
ar

 A
nt

on
io

 d
os

 S
an

to
s,

 L
ui

z
An

to
ni

o
He

nr
iq

ue
s

Jú
ni

or
, M

au
ric

io
Pe

re
ira

 d
e

Ca
rv

al
ho

 e
 m

ai
s

5
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

,
ac

es
se

: c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
43

O
T-

4Z
U

M
B-

YB
M

D
M

-IF
M

H
Z-

JM
XO

L
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/143OT-4ZUMB-YBMDM-IFMHZ-JMXOL
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/143OT-4ZUMB-YBMDM-IFMHZ-JMXOL

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

9/2025 à Comissão Especial, composta pelos vereadores nomeados, Gilmar Santos, Ana Vitória e Luiz
Antonio. Encaminhou o Projeto de Lei 2530/2025 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de
Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Sustentável.  Encaminhou o Projeto de Lei
2531/2025às Comissões de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou o Projeto de Lei 2531/2025 à
Comissão de Legislação, Justiça e Redação. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO
DOS  PROJETOS  E  PROPOSIÇÕES:  O  Secretário  procedeu  à  leitura  do  parecer  de  redação  final  da
Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei 2521/2025 - Altera dispositivo da Lei
2353/2020, que dispõe sobre o plano de cargos e carreiras aplicável aos servidores públicos municipais,
promove  adequação  à  estrutura  administrativa  e  dá  outras  providências.  Em terceira  discussão  e
votação, foi  aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu à leitura do parecer de redação final da
Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei 2523/2025 - Autoriza o município de
Carandaí  a  receber em pagamento,  lotes caucionados em garantia  de serviços de urbanização em
loteamento. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu à
leitura  do  parecer  de  redação  final  da  Comissão  de  Legislação,  Justiça  e  Redação  ao  Projeto  de  Lei
2525/2025 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a fornecer sensores de glicemia contínua a pacientes
diabéticos de 0 a 24 anos e dá outras providências. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade. O Secretário procedeu à leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação
ao Projeto de Lei 2522/2025 - Altera dispositivos da Lei 1.905/2008 que dispõe sobre a contratação
temporária  de  pessoal  para  o  PSF,  Programa de  saúde  da  Família,  nos  termos  do  art.  37,  IX  da
Constituição Federal e contém outras providências. Em primeira e segunda discussões e votações, foi
aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu à leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça
e Redação ao Projeto de Lei 2524/2025 – Altera dispositivos da Lei Municipal 2675/2025, que dispõe
sobre a criação do auxílio alimentação aos agentes públicos municipais da administração direta ou
indireta  do  Município  de  Carandaí  e  dá  outras  providências.  Em primeira  e  segunda  discussões  e
votações,  foi  aprovado  por  unanimidade.  A  seguir,  o  Secretário  procedeu  à  leitura  do  parecer  da
Comissão Especial ao Projeto de Decreto Legislativo 06/2025, concede a Comenda Barão de Santa
Cecília  ao  jovem Jandir  Breno Souza Silva  -  Jajá.  Em única  discussão e  votação,  foi  aprovado por
unanimidade. O Presidente consultou o plenário para a realização de votação em bloco das proposições,
sendo  aprovada  por  unanimidade.  O  Vereador  Antônio  Pereira  de  Sousa  solicitou  a  retirada  do
Requerimento  131/2025,  sobre  a  disponibilização  de  transporte  exclusivo  para  pessoas  com
Transtorno do Espectro Autista (TEA).  Indicação 449/2025, do Vereador Patrick José Santos Oliveira,
indica ao Poder Executivo Municipal  a realização de estudo de viabilidade técnica,  administrativa e
financeira  para  adequação  de  remuneração  dos  profissionais  do  Magistério  da  Rede  Pública  Municipal,
visando a equiparação salarial. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação
450/2025,  dos  Vereadores  Patrick  José  Santos  Oliveira  e  Antônio  Pereira  de Sousa ,  solicitando a
manutenção da rua Francisco Jaques no Bairro Santa Cecília. Em única discussão e votação, foi aprovada
por unanimidade. Indicação 451/2025, do Vereador Patrick José Santos Oliveira, sobre a necessidade de
melhorias como pavimentação, limpeza, capina e bueiros nas ruas Aroeiras e Cerejeiras no Bairro Vale
Verde. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 452/2025, do Vereador
Maurício Pereira de Carvalho, sobre a necessidade de melhoria em sinalização das faixas de pedestres, na
região central  da cidade.  Em única discussão e votação,  foi  aprovada por unanimidade.  Indicação

Esta folha foi gerada automaticamente em: 29/10/2025 às 16:21:43 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o,

 P
at

ric
k

Jo
sé

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

, C
or

 Je
su

s
M

or
en

o,
 G

ilm
ar

 A
nt

on
io

 d
os

 S
an

to
s,

 L
ui

z
An

to
ni

o
He

nr
iq

ue
s

Jú
ni

or
, M

au
ric

io
Pe

re
ira

 d
e

Ca
rv

al
ho

 e
 m

ai
s

5
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

,
ac

es
se

: c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
43

O
T-

4Z
U

M
B-

YB
M

D
M

-IF
M

H
Z-

JM
XO

L
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/143OT-4ZUMB-YBMDM-IFMHZ-JMXOL

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

453/2025, do Vereador Maurício Pereira de Carvalho, sobre vistoria em árvores próximas à Creche e
Escola do Bairro Crespo. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Requerimento
132/2025, do Vereador Luiz Antonio Henriques Júnior, sobre informações do Projeto de Lei 2526/2025.
Em única discussão e votação, foi reprovado por seis votos a cinco. Requerimento 135/2025, dos
Vereadores Maurício Pereira de Carvalho, Patrick José dos Santos Oliveira, sobre realização de audiência
pública para discussão do Projeto de Lei 2526/2025. Em única discussão e votação, foi aprovado por nove
votos  favoráveis  e  uma  abstenção.  Representação  97/2025,  do  Vereador  Gilmar  Silva  Tavares,
solicitando a MRS que seja feito um estudo, visando a possibilidade de melhorias na acessibilidade da
passarela  situada  próximo à  Praça  dos  Correios.  Em única  discussão  e  votação,  foi  aprovada  por
unanimidade.  Representação  98/2025,  do  Vereador  Patrick  José  dos  Santos  Oliveira,  solicitando
informações  ao  DER-MG (4º  URG)  sobre  autorização/aprovação  para  o  Projeto  de  Ocupação  Faixa
Transversal de Rede Monofásica em 797 KV, na Rodovia MG-275. Em única discussão e votação, foi
aprovada por unanimidade. Moção de aplausos 15/2025, do Vereador Luiz Antonio Henriques Júnior, a
ser encaminhada à Igreja Presbiteriana de Carandaí. Em única discussão e votação, foi aprovada por
unanimidade. Moção de aplausos 17/2025, do Vereador Éder Damasceno Silva, a ser encaminhada à
Deputada Federal  Ana Cristina de Lima Pimentel.  Em única discussão e  votação,  foi  aprovada por
unanimidade. Moção de aplausos 18/2025, do Vereador Éder Damasceno Silva, a ser encaminhada ao
Coral  Infantil  de  Hermilo  Alves.  Em única  discussão  e  votação,  foi  aprovada  por  unanimidade.  O
Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO,  afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no
quadro de publicidade. O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas e vinte minutos.
O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Patrick José
Santos Oliveira, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos
integrantes da Mesa Diretora.

Pedro Marconi de Sousa
Rodrigues
Presidente

Eder Damasceno Silva
Vice-Presidente

Patrick José Santos Oliveira
Secretário(a)

Ana Vitoria Tavares dos Santos
Melo

Vereador(a)

Antonio Pereira de Sousa
Vereador(a)

Cor Jesus Moreno
Vereador(a)

Gilmar Silva Tavares
Vereador(a)

Gilmar Antonio dos Santos
Vereador(a)

Jader José de Paiva
Vereador(a)

Luiz Antonio Henriques Júnior
Vereador(a)

Mauricio Pereira de Carvalho
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 29/10/2025 às 16:21:43 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o,

 P
at

ric
k

Jo
sé

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

, C
or

 Je
su

s
M

or
en

o,
 G

ilm
ar

 A
nt

on
io

 d
os

 S
an

to
s,

 L
ui

z
An

to
ni

o
He

nr
iq

ue
s

Jú
ni

or
, M

au
ric

io
Pe

re
ira

 d
e

Ca
rv

al
ho

 e
 m

ai
s

5
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

,
ac

es
se

: c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
43

O
T-

4Z
U

M
B-

YB
M

D
M

-IF
M

H
Z-

JM
XO

L
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/143OT-4ZUMB-YBMDM-IFMHZ-JMXOL

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 35ª Sessão Ordinária de 20/10/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 20/10/2025 19:13:45
Hash Interno: bue2cy1aybcumpwywrh9ytsct7mwgrcka6vgeghk

Chave de Verificação

143OT-4ZUMB-YBMDM-IFMHZ-JMXOL
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

137.***.***-59 Ana Vitoria Tavares dos Santos Melo Assinado em 27/10/2025 19:29

130.***.***-75 Patrick José Santos Oliveira Assinado em 27/10/2025 19:29

261.***.***-04 Cor Jesus Moreno Assinado em 27/10/2025 19:29

120.***.***-19 Gilmar Antonio dos Santos Assinado em 27/10/2025 19:29

104.***.***-23 Luiz Antonio Henriques Júnior Assinado em 27/10/2025 19:29

958.***.***-15 Mauricio Pereira de Carvalho Assinado em 27/10/2025 19:29

037.***.***-28 Eder Damasceno Silva Assinado em 27/10/2025 19:29

941.***.***-87 Gilmar Silva Tavares Assinado em 27/10/2025 19:29

906.***.***-20 Jader José de Paiva Assinado em 27/10/2025 19:29

675.***.***-68 Pedro Marconi de Sousa Rodrigues Assinado em 28/10/2025 08:25

760.***.***-34 Antonio Pereira de Sousa Assinado em 27/10/2025 19:29

Esta folha foi gerada automaticamente em: 29/10/2025 às 16:21:43 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o,

 P
at

ric
k

Jo
sé

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

, C
or

 Je
su

s
M

or
en

o,
 G

ilm
ar

 A
nt

on
io

 d
os

 S
an

to
s,

 L
ui

z
An

to
ni

o
He

nr
iq

ue
s

Jú
ni

or
, M

au
ric

io
Pe

re
ira

 d
e

Ca
rv

al
ho

 e
 m

ai
s

5
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

,
ac

es
se

: c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
43

O
T-

4Z
U

M
B-

YB
M

D
M

-IF
M

H
Z-

JM
XO

L
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/ata-sessao/452/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/143OT-4ZUMB-YBMDM-IFMHZ-JMXOL
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/143OT-4ZUMB-YBMDM-IFMHZ-JMXOL